1

文件

临体﹝2018﹞21 号

关于印发《中国体育彩票临沂市第八届全民
健身运动会“美丽乡村”迷你马拉松分站赛

实施方案》的通知

各县区、高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开

发区、蒙山旅游度假区体育、旅游、广播电视主管部门：

为深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，大力实施全民健身、健康中国国家战

略，根据国家体育总局、国家旅游局《关于大力发展体育旅游

的指导意见》（旅发﹝2016﹞172 号）文件精神，倡导加快发展

体育旅游，丰富体育、旅游产品体系，实现全民健身和全民健

康深度融合，不断推动体育、旅游两大产业提质增效，经研究

临 沂 市 体 育 局
临 沂 市 旅 发 委
临沂市广播电视台

2

决定，在去年开创首届“美丽乡村”迷你马拉松分站赛的基础

上，今年将继续进行优化提升，打造具有临沂本土特色的迷你

马拉松精品赛事。

为全力保障活动顺利开展，确保活动取得扎实成效，在全

市范围内掀起“欢乐马拉松、健康你我他”的全民健身新热潮，

现将《实施方案》印发给你们，望相关单位缜密组织、密切配

合、广泛宣传、积极参赛。

附件：

1、中国体育彩票临沂市第八届全民健身运动会“美丽乡

村”迷你马拉松分站赛实施方案

2、中国体育彩票临沂市第八届全民健身运动会“美丽乡

村”迷你马拉松分站赛申办表

临沂市体育局 临沂市旅发委 临沂市广播电视台

2018 年 3 月 19 日

3

附件 1

中国体育彩票临沂市第八届全民健身
运动会“美丽乡村”迷你马拉松分站赛

实施方案

一、指导思想

按照市委、市政府决策部署，坚持“四个全面”战略布局，

牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，充分挖

掘和发挥我市体育旅游资源优势，推进体育与旅游的深度融

合，构建、打造我市体育旅游产业体系和品牌，把体育旅游培

育成我市经济新的增长点，不断满足人民群众多层次多样化健

身运动和旅游休闲需求，为建设“大美新”临沂和“健康临沂

体育强市”做出更大的贡献。

二、主办单位

临沂市体育局

临沂市旅发委

临沂市广播电视台

设分站赛的县区人民政府、经济区管委会、蒙山旅游度假

区管委会

三、承办单位

设分站赛的县区体育、旅游、广播电视主管部门及有关单

位。

四、媒体支持单位

分站赛全程由新闻 976 综合广播频道提供媒体支持。

4

五、赛事申办

本次分站赛共设 6站，采取申办制，由各县区体育、旅游

主管部门，根据当地旅游资源情况，选择风景优美、交通便利、

适合开展迷你马拉松活动的旅游景区作为申办地点。申报县区

填写《申办表》（见附件 2）于 3 月 26 日前发送至

lyquntike@163.com。

六、竞赛项目

本次分站赛不设团体赛项目，只设个人赛，分男女两个组

别；各分站赛根据道路、地貌、交通等自行设计路线和里程（原

则上在 5-15 公里范围内）。

七、参赛资格

（一）凡年龄在 16—65 周岁（2002 年 3 月 14 日前—1953

年 3 月 14 日以后出生）身体健康者均可参赛。

（二）参赛可以各县区、单位、行业系统、协会、俱乐部

等名义组队报名参赛，亦可以个人名义单独报名参赛。

（三）参赛选手须持本人二代身份证（护照、军官证）等

有效证件按照年龄、性别规定报名、参赛（凭有效证件领取参

赛证或号码布）。

八、竞赛办法及要求

（一）按照中国田径协会审定的《田径竞赛规则（2014－

2015）》执行。

（二）比赛时长：比赛时间原则上为 2-3 小时（具体根据

各站点实际定）。

（三）计时办法：可采用人工计时，亦可采用电子计时。

（四）饮水要求：起点处、半程处和终点处设置饮水、用

mailto:本次分站赛共设6站，采取申办制，由各县区体育、旅游、广播电台主管部门，根据当地旅游资源情况，选择风景优美、交通便利、适合开展迷你马拉松活动的旅游景区开展。申报县区填写《申办表》（见附件2）于2018年3月20日前发送至lyquntike@163.com。
mailto:本次分站赛共设6站，采取申办制，由各县区体育、旅游、广播电台主管部门，根据当地旅游资源情况，选择风景优美、交通便利、适合开展迷你马拉松活动的旅游景区开展。申报县区填写《申办表》（见附件2）于2018年3月20日前发送至lyquntike@163.com。
mailto:本次分站赛共设6站，采取申办制，由各县区体育、旅游、广播电台主管部门，根据当地旅游资源情况，选择风景优美、交通便利、适合开展迷你马拉松活动的旅游景区开展。申报县区填写《申办表》（见附件2）于2018年3月20日前发送至lyquntike@163.com。
mailto:本次分站赛共设6站，采取申办制，由各县区体育、旅游、广播电台主管部门，根据当地旅游资源情况，选择风景优美、交通便利、适合开展迷你马拉松活动的旅游景区开展。申报县区填写《申办表》（见附件2）于2018年3月20日前发送至lyquntike@163.com。
mailto:本次分站赛共设6站，采取申办制，由各县区体育、旅游、广播电台主管部门，根据当地旅游资源情况，选择风景优美、交通便利、适合开展迷你马拉松活动的旅游景区开展。申报县区填写《申办表》（见附件2）于2018年3月20日前发送至lyquntike@163.com。

5

水站。禁止任何未经许可的个人接触参赛者的饮水和饮料，禁

止参赛选手接受任何非大会固定供水点或其他参赛选手递交

的饮水和饮料。

（五）要求各分站赛对起点、终点及关键路段进行录像监

控。比赛中，参赛者因代跑、轮换跑、乘坐交通工具等违反比

赛规程规定被取消比赛成绩的，由本人承担一切后果。

九、比赛路线

各分站赛要明确路线图。路线图须与比赛规程在赛前 10

天（或以上）在相关网站、媒体公布。

十、报名及相关要求

（一）报名形式

1、原则上要求各县区每站比赛都要组队参加，代表队需

由体育部门或旅游部门分管负责同志担任领队，体育部门群体

科长担任联络员，运动员人数根据各分站赛规程要求执行，可

自制代表队队旗。

2、各分站赛县区可以县区直部门、各乡镇、街道为代表

队参加本站比赛，可自制队旗。

3、协会、俱乐部、跑吧、行业系统等可自行组队参赛，

可自制队旗。

4、长跑爱好者可以个人名义报名参赛。

5、所有参赛者须持县级以上医疗机构健康体检证明、人

身意外伤害保险单并签订参赛免责承诺书方可参加比赛。在比

赛中，因身体及其他个人原因导致的人身损害和财产损失，由

参赛者个人承担责任。

（二）报名时间

6

报名时间均以各分站赛规程要求时间执行，赛事规模一般

设计为 2000 人（具体根据各分站赛实际定），报名额满为止。

参赛运动员食宿、交通费根据各分站赛规程执行（原则上

自理）。

十一、奖项设置

各分站赛组委会根据实际可以奖金、奖品、奖杯等形式设

奖；鼓励各种形式的赞助、冠名；所有参赛运动员均可凭参赛

证（号码布）和身份证（双证姓名需一致）于当日免费游览赛

点景区。

十二、有关要求

（一）赛事名称统一为：中国体育彩票临沂市第八届全民

健身运动会“美丽乡村”迷你马拉松分站赛 XXX 站，并在开幕

式背景板、现场宣传、秩序册、成绩册等宣传品中确保制作统

一。

（二）各分站赛点要制定安全保卫、医疗急救方案。沿马

拉松路线设立固定医疗点，沿参赛者的跑进路线，要有急救车

跟随；赛道两侧要设置安全护栏或标志，要安排交通执法人员

进行道路管制、疏导等工作，赛道两侧要安排志愿者服务，协

助医疗救护、维护比赛秩序。

（三）充分利用临沂市广播电视台新闻 976 综合广播及各

种媒体资源，加大对赛事活动的新闻宣传，以多种方式面向国

内外宣传推介“美丽乡村”迷你马拉松分站赛，通过强大的媒

体传播力，增强品牌赛事的社会影响力。

十三、本《方案》未尽事宜，另行安排。

7

附件 2

中国体育彩票临沂市第八届全民健身
运动会“美丽乡村”迷你马拉松分站赛

申办表
申办单位

比赛地点 县（区） 景区（旅游区）

比赛时间 年 月 日

参赛人数

负 责 人 联系电话

赛事场地及情况简述：（含赛事规模、起终点位置、比赛路线距

离和环境描述、交通食宿是否便利、卫生间和休息处是否具备

等整体情况）。

申请单位

意见
（盖章）

年 月 日

8

临沂市体育局办公室 2018 年 3 月 21 日印发